Enumeratio multorum in quos exercuit grauem vindictam Deus. Cap. XVI.

Gen. 3. 1

Gen. 4.

Gen. 8.

Gen. 19.

Num. 22

Iosu. 7.

Exo. 32

Exo. 14

A Spiciunt oculis superi mortalia iustis: nō est ergo q̄ q̄sq; impunitatem speret. Angeli namq; peccauerunt, & irremissibili vitione æternis ignibus deputati sunt. Adam peccauit, & statim ē paradiso eiectus est & qui poterat non mori, necessario ad mortem cum omni posteritate damnatus. Cayn occæcatus inuidia fratrem insidiatus occidit, & cōtinuo punitur. Lamech scortat, & septuagies septies afficitur grauius q̄ Cayn parricida. Orbis vniuersus fornicatur, & vniuersus etiam diluuiis aquis submergitur. Sodomitarum gens quia nefandis libidinibus tota contaminata fuerat, flammis, & sulphure tota consumitur. Ex sexcentis tribus milibus quingentis quinquaginta hominū bellatorū, a viginti annis & supra qui ab Ægypto egredientes intrauerunt desertum, quoniam ob ingluuiē murmurauerant contra Moysen vniuersi periere: ita vt ex tanta multitudine nullus perueniret in terram promissam, Caleph & Iosue exceptis, qui non peccauerunt. Vna etiam die ex hoc ipso numero propter adorationem vituli ceciderunt viginti milia hominum. Pharaō rex Ægypti iniuste persequens Dei populum abeuntem, mari Rubro cum toto exercitu submergitur.

sus est. Achan q contra præceptum dñi prædam sibi de
 Hierico absconderat vna cum familia sua iussu Dei ab
 exercitu lapidibus obruit & quæ illius fuerat cuncta igne
 coburuntur. Sichen filius Emor quum stuprasset Dinam Iosu. 7.
 filiam Iacob, non tulit impune, sed in ultionem violatæ
 pudicitia, vna cum tota gente sua interfectus est. Vxor Gen. 34.
 Loth post angelorum etiam obsequia contra præceptum
 domini ad incensam patriam respiciens, in figmentum sa
 lis repente mutatur. Nadab & Abihu Aaronis summi
 sacerdotis filios, quum impie obtulissent ignem alienum,
 de coelo sacer ignis exusit. Filii item Heli summi simili
 ter sacerdotis, quum fornicarentur cum mulieribus, & sa
 cra foede sibi mysteria vindicarent, ambo uno plio cæsi
 sunt paterq; ipse ob nimiam indulgentiam in filios reus
 factus audita victoria hostium, & cede filiorum, qua for
 te sella sedebat cadens præ dolore animi, fractis cervici
 bus expiravit. A chab uero quum uel solus sacrilegium
 admittit, cū eo tñ totus est passus exercitus. Zambri cū
 scorto Madianitide cōcubuit, & cū vniuerso Israel penas
 dedit. Oza temerario cōtactus, dū incōsulte cupit foede 3. Reg. 22.
 ris arcæ succurrere, cadit illico exanimis. Ozias rex Iuda
 ingressus tēplū dñi, quū pfanus tanq; sacerdos adolere
 incensum vellet, statim exorta in fronte lepra, eiectus de tē
 plo, inter leprosos, & immundos extra ciuitatem vsq; ad 2 Para. 26
 mortē fuit. Blasphemus ille spurius, ex dñi pcepto tractus
 Leuiti. 24
 ex castra, lapidatus est. Dauld populū suū arroganter
 enumerās, atq; ob id in supbiā elatus, peste grauisima af
 fligit: vt ea lue caderēt septuaginta milia hominū. In Be
 thel ppheta vir Del ad Ieroboā pphetādi grā destinatus
 3. Reg. 13.
 mirabilia primū opatus est: atq; in inobediētia postea
 errore, plapsus statim diuina ultione pcutit: nam domū
 4. Reg. 1
 redies immisit a Deo leonis diro morsu cōcidit. Quin
 quaginta regis Achab milites ad cōprehendēdū Heliā
 missos demissa cælitus flamma cōbursit: & idē scdo aliis
 quoq; quinquaginta euenit: euenisset itidē & tertio aliis,
 AA ii

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

nisi humiliter impetrata prius uenia: mandata regis placidius nunciassent Pueros irridentes. Helisæum urfi la-
4. Reg. 2 cerarunt: Gibezi eiusdem Helisæi minister, quum emen-
 titus argentum, & uestem à Naaman Heilseï nomine pe-
4. Reg. 5 ritur, Chore, Dathan, simulq; Abiron, q; Mosi proca-
Num. 16 ceter insularant, contra ius, fasq; sibi sacrificandi licentia
 uendicantes, una cum comitibus suis repentino telluris
 hiatu absorpti sunt. Maria prophetissa quum aduersus
Num. 12 eundem Mosem fratrem suum propter aethyopissam
Hester. 7 uxorem uerba obtrectationis scurriliter effudisset, dira le-
 pra quasi uiue perfunditur. Aman superbissimus, quum
 inuidia commotus, necem Iudæis parasset, diuina ultio-
Dani. 5 ne factum est, ut eodem patibulo suspenderetur, quod ip-
 se pridem extruxerat Mardochæo. Sed & Nabuchodō-
 nosor propter peccatum mutatus in bouem, septēniū
Ibidem. deserta inter armenta errans peragrassè dicitur. Baltha-
 sar uero & ipse secutus patris exemplum & regno priua-
 tus est, & crudeliter necatus, Quid: & in nouo testamē-
Luc. 16. to: Diues ille ob suas delicias sepelitur cruciandus in in-
 ferno. Iudas Scariothes propter peccatum proditiōis,
 suis mox manibus suspensus crepuit medius. Ananias
Act. 1. & Saphira ob simulatam abdicationem opum suarum,
 uterq; subita morte mulctatur. Elymas magus quum
 euangelicæ resisteret ueritati subita cœcitate percutitur.
Act. 5 Q nām male autem cedat repugnare euangelio Simon
 & ipse magus est testis: qui dum emere pecuniis spiritus
Act. 13 sancti gratiam cōcupiscit, cum pecunia sua datus est peri-
Act. 8 ditioni. Herodes sedens pro tribunali, propter suam
Act. 12 impietatem, eo q; non dedisset honorem Deo, percussus
 est ab angelo, statimq; consumptus à uermibus, ex-
 pirauit. Iudæi propter necem saluatoris, sicut eis prædi-
 xerat Iesus, obsessi ab hostibus, & uallo circūdati, fame,
 & gladio fere innumeri periere: qui uero superfuerant,
 in captiuitatem ducti, uenundati, exules ad hunc usq; diē

toto orbe dispersi uagantur: & in testimonium sui scelesti
 facinoris despecti ubiq; terrarum infœlicissime con-
 spiciuntur, Arius ille hæresiarches famosissimus, in pœ-
 nam publici criminis, quum ad publicum humanæ neces-
 sitatis locum sedisset, uiscera, atq; intestina omnia in cloa-
 cas egesit: atq; ibi in loco illo fœtido, digna nece pœ-
 nas blasphemiar, & fœtidæ mentis, exoluit. Iulianus cæsar
 postquam baptizatus, & professus Christianam pletatē,
 recessit à Christo, unde Apostata postmodum sibi cog-
 nomen fuit, in exercitu inter suos milites ab incerto
 auctore, certo tamen ictu sagittæ percussus est: dicensq;
 Nazarene uicisti: repente concidit. Quid & alij penè in-
 numerabiles simili exitu perfuncti: sed nihil attinet plus
 ra eiusmodi ultionum exempla referre: innumera quidē
 sunt quæ leguntur, & frequentissima quæ quotidie
 uidentur: ut iam nemini profecto, nisi prorsus desipiat,
 sperandum sit posse peccare impune. Quis modo spiro-
 ritus præsumptionis: quæ confidentia impunitatis: quæ
 licentia delinquendi: quod clementiæ aconitum in tan-
 tum quorundam mentes subuerterit, ut quum legant ul-
 ros alioqui iustos de leuibus etiam culpis punitos, ac uis-
 deant quotidie flagitiosos dare pœnas suorum scelerū,
 neq; quenq; nocentem diuturna impunitate gaudere: tan-
 men securi perseveret in peccatis: nihilq; Deum uerean-
 tur, quum sub eadem censura positi sint, & grauiora cō-
 mittant: Heu q; non attendunt miseri quasi res alias agen-
 tes, quid supplicii sibi impendat: & quæ ultio maneat:
 quando non impunitati ex hac dilatione iudicii, sed teter-
 rimo carceri, & sempiterno incendio reseruantur. Si quis
 dem uellent hi prouide attendere (ut par est) quid aliis
 improbis antea acciderit, facile ex aliorum exemplis pos-
 sent, quid & ipsi aliquando euenturum sit, prouidere. Ni-
 hil enim cuiq; accidit, quod pariter, & nobis non possit
 accidere. Tanta ne ergo (ut cum Comico exclamem)
 affectum quemq; hominem audacia: Dehiscite terræ, ab-

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

forbere tam impios homines, indignos sane vt a terra sustineantur amplius. Quid fulmina cessant? quid in caesum turres, aut arbores percutiunt fulgura? Hi sunt profecto dignissimi in quos iaculetur suas sagittas certis ictibus Deus: vt in Titanes aliquando fecisse ethnicorum fabulae, perhibent, & vt in pluresq; etiam nunc occulto sapientiae suae iudicio aliquando facere videmus.

Debere nos corrigi exempli eorum qui peccatorum poenas luerunt, Cap. XVII,

O Caecos igitur leuesq; et amensissimos homines, qui ex tot ultionum exemplis, non vident Deum omnium malorum esse ultorem: quicq; aliorum poenis moniti interim sibi cauere non discunt. Etenim quid hoc est, si dementia summa, & extrema caecitas, mentis non est? Astutus inquit Salomon videns malum puniri vehementer erudietur. Hoc scitum est, inquit Terentius, periculum ex aliis facere sibi, quod ex usu fiet. Praebetur profecto vniuersis idonea documenta emendationis, quum vel paucis seuera irrogantur punitiois supplicia. Vnde dominus in euangelio. An putas inquit, & Galilaei praeter omnibus Galilaeis fuerint peccatores, qui talia passi sunt? Amen dico vobis nisi poenitentiam egeritis, similiter peribitis, sicut illi super quos cecidit turris in Syloa, et occidit eos. Hi ergo iuxta verbum seruatoris, non tam ex eo, puniti fuerunt, & soli fuerint peccatores, (& si propter ea merebantur puniri) quam in exemplum potius caeterorum: vt paucorum interitus, salus, & incolumitas fieret plurimorum. Sed & ipsos quoq; Romanos legimus idem fecitasse, quum esset a pluribus flagitium quoddam rei militaris admissum: nam ne dissolueretur impunitate militiae disciplina si nemo puniretur: & si omnes punitione digni plebentur ne nimium minueretur exercitus, sortitione animaduertebant in alio

LUC. 13.

quot: vt scilicet metus ad omnes, poena ad paucos perueniret. Haud multo secius Deum facere videmus: qui quum ad vnum perdere improbos vniuersos nolit, partim propter suam iustitiam statim punit, partim fert dissimulante: expectans propter suam misericordiam vt peccatorum poenis deterriti caeteri resipiscant. Multi si quidem in his temporibus eadem peccata committunt, quae olim induxere diluuium, nec tamen diluuii aquis demerguntur. Multi perpetrant qualia Sodomae ciues: nondum tamen combusti sunt. Multi Pharaonis duriciam imitantur: nec ullis tamen fluctibus absorbentur. Quid ergo non credendum est euadere eos posse impunes? Minime quidem: sed quae hic euasisse videntur supplicia, haud multo post in abyssum praecipitati, illa ipsa multo grauiora sine fine sustinebunt. Nam poena quae hic pro peccato inferitur, non tam ultio est, quam expiatio potius peccatorum. Quocirca qui temporalia in hoc mundo non soluit supplicia, apud inferos expendet aeterna. Poenas ergo maleficiorum, quantumcumque sero contingant, nunquam tamen irritas fore tam certum debemus credere, quam quae bina & bina faciunt quatuor. Differunt quidem saepe ultio peccati, sed nunquam donatur. Neque enim videtur expedire hominum saluti, neque diuinae clementiae conuenire, ut statim, ubi quis peccauerit, puniatur: ne cuiquam desit aliquando resipiscendi facultas, si uelit emendari: neue si nolit, ulla sibi remaneat nimis approperatae ultionis excusatio: quum tam diu expectatus fuerit, & usque ad mortem procrastinata punitio. Caue tamen nequid ea mente facias, vt spes interim usque ad mortem euadere impunitus, quae scias multos idem quod tu fecitasse eo usque impune. Non est cuiusque hominis (vt aiunt) tuto adire Corinthum. At qui sane magis tibi timendum est, ne forte in te constituae exemplum iustae animaduersionis: quo deinceps per te caeteri terreat, & caueat tuo exemplo territi similia prope

DE MALE PROFITENS RELIGIO.

trare. Irrogantur quotidie diuinitus plagę: & quotidie inferuntur pro peccatis modo uni, modo alteri, uerbera, & flagella: & si non agnoscas, nec pau eas, nec tibi interim quicquam ominaris aduersi. Verum & si forte contingat ut tu de tuis tantis flagitiis hic nihil supplicii patiaris, compertum insit tibi ex longanimitate illa diuina aggruari super te pœnarum cumulum: ut maiori certe malo tuo differantur, quam insistantur supplicia. Iudicium quidem trahitur: sed non dissoluitur: ne adhuc pusillum, & scies. Manet te iugis fletus, horridus dentium stridor, tenebrarum carcer teterrimus, ardens gehænna, uernis æternus. Ante illud Valerii Maximi præclarissimum dictum fugit: lento gradu ad uindictam iram diuinam accedere, tarditatemq; supplicii grauitate pensare. Confut esse immortales Deos, Cæsar in suis commentariis dixit, quos pro sceleribus ulcisci uelint, interdum eis res secundiores, & diuturniorem impunitatem concedere, quo grauius postea ex commutatione rerum doleant. Nec id sane iniuria Cæsar est opinatus: quum uideamus etiã in rebus humanis cum fœnore sæpe exigi solere quicquid institores ad longũ tempus mutuauerint referendũ. Nulli profecto magis probatur insensus Deus, quam ei quem peccantem non flagellat, uel cui multa prospera male merito donat. Itcirco Apostolus ad Romanos scribens ait. An ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit: secundum autem duriciam tuam, & impœnitens cor tuum, thesaurizas tibi iram in die ire, & reuelationis iusti iudicii Dei: qui reddet unicuique secundum opera sua. Intellige ergo miser peccator lenitatem illam diuinam non polliceri tibi ullo modo impunitatem tuorum peccatorum: sed sub blandiri, & prouocare ad penitentiam: quam si pergas contemnere, tanto grauiori postmodum supplicio plectendus es, quanto maiori indulgentia fueras antea expectatus. An non percipis animo, ex ista tua peruicacia, & obstinatione peccandi

Rom. 2.

præter futurum, supplicium, quod te manet, quâ tum etiã infamiam, atq; dedecoris accumulatur tibi & uniuerfis bonis: quando ex eiusmodi nefariis moribus, iam uulgo peius audiat ecclesia Christianorum, quam synagoga Iudæorum: & credis hoc tibi abire impunitum? Aberratu quidem, & uehementer falleris. Sed hæc intelligere uolenti, satis.

Contra incontinentes, qui abutuntur bonis ecclesiæ.

Cap,

XVIII.

Sunt etiam pleriq; (adeo se male habet inter impudentes professio castitatis) qui licere sibi putent habere concubinas: q; habere sibi nō liceat uxores: scelus profecto nefarium, ac ualde detestabile. Nulla est enim capitalior nequitia quam eorum, qui quum maxime peccent, haberi tamen uolunt probi: & in re uetita intra se opinionem quandam honestatis concipiunt: quales sunt, quos modo dicebamus qui malint excusare improbe uitium, quam honeste discutere. O bone Deus quanta est cæcitas, quanta est improbitas istorum. Generalis, & unica clericorum omnium sponsa esse debet ecclesia sancta catholica, uel etiam ecclesia specialis, cui quisque præest: quæ cum illa uniuersali tamen una est, nec scissa ullo pacto, nec diuisa, sed maxime connexa, & indissolubili compacta & coaugmentata compage ueluti in uno corpore cohærentium sibi inuicem membrorum. Nam ut scribit D. Augustinus, uniuersa terra ex multis terris, uniuersa ecclesia ex multis constat ecclesiis. Hæc ergo, quum legitima sponsa sit clericorū, ægerrime fert obscœnam sibi pellicem præferri. O tempora, o mores aui nostri infœlicis: hac tempestate superinductæ à clericis pellices (de malis intelligo) strata auro, & purpurea, ac gemmis undique perlucentes magnifice incedunt, domini dextræ accumbunt, appellitantur & ipsæ à

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

cunctis domina: Sponsa vero ecclesia, cuius dote ipsi
superbiunt, & luxuriant, pauper, lacera seminuda, &
miserabili macie confecta, in sordibus iacet. Iacere in
quam despecta, & misera: atq; alienorum curæ male
commissa, & credita, vel potius impie derelicta: ut iam
præ turpitudine sponsi & contemni ab omnibus cœpta
sit, & haberi vulgo infamis. Quid cedo tanta cum au-
ditate, tantaq; cum ambitione dotem surripis, si dedi-
gnaris sponsam: & tam despiciatam habeas illius puri-
tatem: & tantopere pudicitiam stomacharis? Scio quid
sis dicturus, si ingenue uerum fateri uelis. Accepi, dices,
non ut amem non ut ornem, non ut pascam, non ut
custodiam: quin nec ut inuisam aliquando: sed lucrum
consecratus sum dotis, ut hoc fruatur interim & illam vel
expilando, vel etiam venditâdo prostituam. O insaniam
detestabilem: q̄diu desipies miser? quousq; tandem ab-
ti posse confidis Dei paciētia? Heu cadit in quenquā tan-
tum scelus? O infelix homo q̄ falsus sis, q̄ aberras a uero
si speras istuc tibi sic abire, teq; sic delinquere impune.
An qui fecit oculos non uidet? & qui fecit aurem non
audit? & qui fecit mentem non considerat? An non cre-
dis foeditas impudicitia: tuæ foetorem suū ad celum usq;
exhalasse? Vbi timor iustorum iudiciorum Dei: ubi
imminentis iam iam mortis memoria: ubi infernalis gehē-
næ metus? & extremi deniq; illius iudicii horrida, atq;
terribilis expectatio? Sponsa hæc quidem tua sacratissimā
ma prostituta est lenonibus, & malo tuo ita contemni-
tur, opprimitur, laceratur, ut iam ex suis tantis opibus
non habeat, quo operiat nuda ac lacera membra cor-
poris infelicis. Tu tantos ecclesiæ proventus tibi reputas
gratis datos: tu tibi psuades citra semētē, ac citra culturā
cantando (quod alunt) aut (quod ēt peius) luxuriâdo
mereri tantas opes? quum tu helleuo uorax nihil interim
de tuo conferas nisi uentrem? Iam dixi te errare uehe-
menter: sed non credis: uerum post pusillum temporis

rum tua maxima pernicie tunc certo cognosces quod
nunc euenturum non præuides: sicut multi elusio-
di iam damnati cognoscunt, & dolent. Quere (ut ait
poeta.)

Quam uellent æthere in alto,
Nunc & pauperiem, & duros perferre labores,
Fata obstant, tristiq; palus innabilis unda.

Quanto sane melius foret multis, putare, & fodere
quàm sese his sanctis ordinibus hequiter immiscere: &
tantis simul delitiis oblectare: quos tam tristis exitus, tan-
taq; pernicies subinde maneat, & que tãtis paulopost ex-
pendantur suppliciis. Bona quidem ecclesiarum (si for-
te nescias) ad usus uitæ necessarios æquo iure & clerico-
rum, & pauperum sunt: non autẽ exoletorum, & me-
reticum, ac spuriorũ canum, equorum, accipitrũ, ut plæ-
runcq; fieri a multis uidemus. Ex quo fit ut his iam nul-
læ opes sufficiant: & ardentissima pecuniarum cupiditas
semper flagrent, Iudẽ est profecto sacerdotium talis-
simum non Petri, aut Pauli, aut cæterorum apostolorum,
atq; discipulorum Christi. Iudæ siquidem fuit loculos
habere, & parum, aut nihil de egenis curare. Sic & ho-
rum est quum ex nimia largitione & luxu defuit pecunia
negare patrem, filium prodere, uendere spiritũ sanctũ.
Iniq; sane patris, qui de his tantis diuitijs maximam
partem effundis ad luxum: uel si serues eo seruas ut Mã-
monẽ potius, quàm domino largiaris. An ignoras Ana-
niam ex eo q; non totum, quod promiserat, reddidit
cum Sapphira uxore sua sacrilegii, et fraudis fuisse dam-
natum: et tamen quod promiserat suam fuerat, uel a
seipso partũ, uel a parentibus derelictum. Quod autem
de te iudicium censes futurum: qui non tuum, sed alie-
num, tam auare, impieq; dispertis: neq; (ut par est)
das egenis, quibus debet quicq; habes: sed tibi, tuisq;
in tuã, tuorumq; maximã pnicie totũ diffundis? Quã
graue sit hoc flagitium apparet manifestissimo exẽplo

29A

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

Leuit. 5.

in Leuitici libro, ubi legitur. Anima si præuaricans carere
monias per errorem, & in his, quæ sunt sanctificata, peccauerit, offeret pro delicto suo arctem immaculatum de gregibus, qui emi potest duobus siclis, iuxta pondus sanctuarii, ipsumque quod intulit damnū restituet, & quintam partem ponet supra, tradens sacerdoti, qui orabit pro eo. Verbi causa (ut sapienter interpretatur Origenes) si furatus sit quinque nummos, ipsos quinque restituere tenetur, & alios quinque uno superaddito. Quæ etsi alio legorice, ut omnia alia interpretari possunt, tamen etiam secundum literam ædificare debent legentes. Valde enim utilis, et admodum necessaria est eiusmodi observatio iis præsertim, qui ecclesiasticis rebus præsent: ut distent ab his, quæ in usum sanctorum, et pauperum oblata sunt, cautius, ac diligentius abstinere: ne quid sibi fraudulenter assumant, et in usus profanos, et malos convertant: quum tam grauis sit eis postmodum facienda restitutio: ut et reddere teneantur, quod iniuste acceperint, et duplum, et quintum plus duplo. Verum si id statuitur de iis, qui per errorem præuaricati fuerint in rebus sanctificatis: quid statuendum de illis censemus, qui insidiosè, et fraudulenter agunt omnia, et maximo sacrilegio sibi rerum sacros redditus: qui mox secum male sint perituri, nec ad posteros, ut miseri sperant, ullo pacto transmitturi? Dicitur sanè tibi, quisquis es, qui hæc moliris, quod et Ananiæ olim dictum fuit. Non mentitus es hominibus, sed Deo. Heu miserum seculum: quanto quidem latius, atque in dies profusius clericalis ordo diffunditur: opesque affluentius suppeditantur: tanto religionis robur magis magisque minuitur, ecclesia segnius regitur, accuratius spoliatur: tantumque uidetur detractum esse de meritis, quantum diuitiis accreuit, et numeros: ut possumus cum satyrico uate ita de nostris temporibus merito conueniri.

Act. 5

Nunc patimur longæ pacis mala, sæuior armis

LIBER QUINTVS 191

Luxuria incubuit, totumque ulciscitur orbem.
 Prodiit sanè iuxta propheticum illud, quasi ex adipe ini- ^{Psal. 72}
 quitas eorum. Proinde alibi dicitur incrassatus, impin- ^{Deut. 32}
 guatus dilectus meus, et recalcitrauit.

Deploratio imminentis desolationis, et magni contem-
 ptus religionis. Cap. XIX.

Quid enim iam expectandum? Non ne adhuc in
 modico, et breui, (ut Isaias prædixit) Libanus
 conuertetur in Chermel, et Chermel in saltum ^{Esa. 29.}
 reputabitur? Candor scilicet ecclesiæ qui interpretatur
 Libanus immutatus est in molliciem foedam, quod est
 interpretatum Chermel. Quid modo sequatur uide.
 Chermel in saltum reputabitur. An est cuiquam oculis
 tum quanto nunc probro sit uulgo et sacerdotis, et cleri-
 ci, et monachi nomen? quantaque cum nausea per ora
 quoti die laicorum iactemur. Non secus profecto nunc
 appellatio clericalis accipitur, quam si prædonis, aut si
 carii sonaret nomen: aut atrocis cuiuspiam magni flagi-
 tii uocabulum, quasi ea appellatione incestum, aut auari-
 tiam, aut si quod peius est, obiectent, ac exprobrent toto
 ordini religiosorum, nullo habito bonorum discrimine.
 Inique sanè ac impie factum: ex improbitate malorum
 (quotquot hi fuerint) inuehi tam acerrime in omnes bo-
 nos: et quod deterius est, ac multo scelestius, de ipso sa-
 cro sancto ordine tam impudenter detrahere, eiq; male
 dicere impune. Quidnam attinet professionem, aut stu-
 dium quodpiam uituperare propter quorundam uitia
 in quibus uersantur, qui eadem professione, studioque
 censentur? Iniquum sanè et perperam, ex improborum
 moribus, sanctitatem totius ordinis, ac sacratissimæ pro-
 fessionis uotum esse contemptui. Neque enim si Iudas
 proditor fuit, professio est ex eo apostolica ullo iure im-
 probanda, sed illius duntaxat iniquitas, atque impietas,

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

qui peccauit tradendo Christum Iudæis. Quid si quis
medicus interdum præuaticatus pro remediis uenena
propinet: nūquid protinus medicina damnabitur? Ne
quaquam profecto: sed ille magis qui peruerse artis offi
cio sit abusus. Sic pari quoque ratione, si uiderit quis sacer
dotem, seu monachum cōmittere aliquid calumnia, &
probro dignum siue supplicio etiam graui plebendum,
non est quod statim calumniat propterea sacerdotium, aut
monachale institutum, quod est sanctum: sed eum tan
tūmodo, qui deliquit quia iniquus est. Qua propter
cui recte, pieque uiuendi cura est nequaquam se his laque
is capi permittat: ut ex eo quod male uiuatur a plerisque non
sistri ordinis uelit impie cum nefaria hereticorum factione
aduersus uniuersam Christi ecclesiam coniurare. Quis
potius rectum & sanctum ecclesie catholice & apostoli
ce dogma secutus, malis tantum operibus inlames,
& doctrinae sacrae, et orthodoxe ecclesie placitis firmus
fixusque adhæreat, iuxta doctrinam redemptoris nostri
dicentis. Super catedram Moysi sederunt scribae, &
pharisæi, omnia quæ uobis dicunt, audite, et facite: iuxta
autem illorum opera nolite facere: dicunt quidem, et non
faciunt. Non est ergo quod rumpamur, et murmuremus,
propter culpabilem uitam ministrorum Dei, nisi uidea
mus in his doctrinae falsitatem, et dogma ab ecclesia
alienū. In operibus quidem nullus nobis necessario im
ponitur imitandus, nisi solus Iesus. De cæteris scriptum
est, Omnis homo mendax. Illud est enim exemplar cer
tum, et solidum cunctis propositum, quod tuto, et sine
ulla prorsus erroris suspicionem sequamur. Vnde domi
nus ipse. Quemadmodum ego feci, ita et uos facite.
Quid enim attinet queri, quod quis male uiuat modo be
ne doceat: quum doctrinam magistrorum dominus be
cat considerandam potius esse quam uitam. Veruntan
men o quam doleo, quod non sint hoc loco tam excu
sandi turpes, ac perditū mores clericorum nostri aui, &

Mat. 23.

Psal. 115.

Ioan. 13.

damnandi: quodq; tanta sit syncære probitatis inopia
 abunde pius censerî possit, qui nihil agat impie: et ius
 stus satis qui nihil agat iniquè quàm non sit amplius qui con
 sequatur sublimiora illa prænomina sanctitatis, quæ an
 tiquis patribus iure meritoq; suæ sibi peperere uirtutes.
 Quis nam unquam peius audiuit: quàm noster nunc cle
 ricalis status, qui modo viget: qui quæna omnium uo
 ce uitupatur, neq; a quoquam defenditur quicq; ab om
 nibus damnatur, et accusatur, et a nullo indicatur: qui
 ue inuisus, aut potius odiosus fere omnibus et à cun
 ctis expetitur: Flagrant quidem nunc ubiq; delicta, nec
 est qui extinguat: pa'sim noxia peccatorum pestis dif
 funditur, nec est, qui medeatur. Porro quis illic rerum pu
 dor: quæ ue aut corporis, aut mentis integritas esse pos
 test, ubi abundant, qui delinquant, desunt, qui corrigât,
 nec reperiantur, qui condemnent: Cessere iura, legesq;
 peccatis: cœpitq; iam improbis uideri licitum, quod im
 pune, publice, palamq; peccatur. Scortandi iam nulla
 dissimulatio, quasi ille, qui hoc facere nolit, desipiat.
 O summum et immortalem Deum quale decus, quan
 tus honor, quantaq; auctoritas ob reproborum cul
 pam à bonis et à catholica iam recessit ecclesia, atq; in
 dies recedit. Heu qui contemptus iam cœpit, quæ ca
 lamitas instat, quæ strages, quod exitium. Nutat pro
 fecto nutat ecclesiæ sanctæ columen et corrosis prope
 modum fundamentis pronum ad casum, instar parietis
 inclinati et maceræ depulsæ labat. Parum iam parum
 syncæri usquam est, atq; si dicere licet, nihil firmi. Disper
 si sunt. (ut ait eremita, ppheta) lapides sanctuarii in capl
 te omniū platearū. Adest sane tēpus qd nobis euāge
 lii sermo denūciat: dicēs. Ecce iam securis posita ē ad ra
 dicē arboris: et merito qm̄ (ut in eodē legitur euāgelio)
 Omnis arbor quę nō facit bonū fructū excidet, et in ignē
 mittet. Et, n. adducta ē. R. p. christiana in maximū pristina
 existimationis p̄dendo discriminē p̄ impietate multorū.